
PATVIRTINTA 
Prienų r. Balbieriškio pagrindinės mokyklos 
direktoriaus   
 2023-11-10 įsakymu Nr. (1.3)-V1-84 

 

PRIENŲ R. BALBIERIŠKIO PAGRINDINĖS MOKYKLOS 

LANKOMUMO UŽTIKRINIMO TVARKOS APRAŠAS 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Prienų r. Balbieriškio pagrindinės mokyklos mokinių lankomumo apskaitos ir nelankymo 

prevencijos tvarką reglamentuoja LR Švietimo 2011 m. kovo 17 d. įstatymas Nr. I-1281, Vaikų teisių 

apsaugos pagrindų įstatymas 1996 m. kovo 14 d. įsakymas Nr. T-1234, LR švietimo, mokslo ir sporto 

ministro 2023 m. rugpjūčio 29 d. įsakymu patvirtinta Mokinių, besimokančių pagal bendrojo ugdymo 

programas, mokyklos lankomumo užtikrinimo tvarkos aprašas ir mokyklos nuostatai. 

2. Ši tvarka reglamentuoja klasių vadovų, dalykų mokytojų, socialinio pedagogo, direktoriaus 

pavaduotojo ugdymui veiklą, gerinant mokinių pamokų lankomumą, stiprinant kontrolę  ir vykdant 

pamokų nelankymo prevenciją. 

3. Tvarka nustato mokinių lankomumo Prienų r. Balbieriškio pagrindinėje mokykloje apskaitą ir 

prevencines poveikio priemones mokyklos nelankymui mažinti bei padedančias įgyvendinti teisę į 

ugdymą. 

4. Tvarkos tikslai: 

4.1. gerinti mokinių mokymo(si) kokybę ir didinti mokymosi motyvaciją; 

4.2. vykdyti mokyklos nelankymo prevenciją; 

4.3. nustatyti bendrus visai bendruomenei lankomumo apskaitos kriterijus. 

5. Klasių vadovai, dalykų mokytojai, socialinis pedagogas, direktoriaus pavaduotojas ugdymui 

vadovaujasi Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu, mokyklos nuostatais, vidaus darbo tvarkos 

taisyklėmis, mokymo sutartimi, mokytojo, klasės auklėtojo funkcijomis, pareigybių aprašymais, 

mokyklos direktoriaus įsakymais ir šia tvarka. 

6. Vartojamos sąvokos: 

pamokų nelankantis mokinys – mokinys, be pateisinamos priežasties per mėnesį praleidžiantis 

pavienes pamokas; 

mokyklos nelankantis mokinys – mokinys, per mėnesį be pateisinamos priežasties neatvykęs į 

mokyklą, praleidęs daugiau kaip pusę pamokų ar ugdymui skirtų valandų. 

II. LANKOMUMO ŽYMĖJIMAS IR PATEISINIMO GALIMYBĖS 

7. Dalykų mokytojai per pirmas 10 min. (esant rimtiems trukdžiams iki mokytojo pamokų  pabaigos) 

privalo mokinių praleistas pamokas ir pavėlavimus pažymėti el. dienyne: 

7.1. raide ,,n“, jei mokinys neatvyko į pamoką; 



2 

 

7.2. raide ,,p“, jei mokinys vėlavo į pamoką 5 min. ir daugiau. Mokinys pildo paaiškinimą dėl 

pavėlavimo į pamoką (Priedas Nr. 3.). 

8. El. dienyne pažymėtas praleistas pamokas teisina klasės vadovas vadovaudamasis turimais 

dokumentais:  

8.1. žymi „pateisinta tėvų dėl ligos“, jei yra raštiškas tėvų pateisimas arba   tėvų išimtas išrašas iš 

esveikatos portalo apie lankymąsi sveikatos priežiūros įstaigoje (Priedas Nr. 1.); 

8.2. žymi „pateisinta tėvų (kt. priežastys)“, jei yra raštiškas tėvų pateisinimas ar prašymas dėl 

mokinio išleidimo išvykti su tėvais per pamokas (Priedas Nr. 2.); 

8.3. žymi „direktoriaus įsakymu“, kai mokinys atstovauja ugdymo įstaigą olimpiadose, konkursuose, 

konferencijose, varžybose ir kt.“, jei yra atitinkamas dokumentas; 

8.4. jei mokinys per pusmetį praleidžia daugiau kaip 50 proc. mokomojo dalyko pamokų, pedagogas  

raštu informuoja mokinio tėvus (globėjus), kad mokinys einamąjį pusmetį bus neatestuojamas, jam 

sudaromas individualus pagalbos planas (IPP), prireikus informuojamos atitinkamos institucijos. 

 

III. MOKINIO NEATVYKIMO Į MOKYKLĄ, NEDALYVAVIMO PAMOKOJE (AR JOS 
DALYJE)  PATEISINIMO GALIMYBĖS 

9. Mokinio neatvykimas į mokyklą gali būti pateisintas dėl šių priežasčių: 

9.1. ligos ar apsilankymo pas gydytoją: 

9.1.1. ne daugiau nei 5 mokymosi dienas per kalendorinį mėnesį gali pateisinti mokinio tėvai 

(globėjai, rūpintojai). Mokykla leidžia mokinio tėvams (globėjams, rūpintojams) pateisinti ir daugiau 

mokymosi dienų per kalendorinį mėnesį, jei yra objektyvios ir pagrįstos priežastys (Priedas Nr. 2.); 

9.1.2. mokiniui praleidus daugiau nei 5 mokymosi dienas per kalendorinį mėnesį, praleistos  pamokos 

pateisinamos mokykloje nustatyta tvarka, jei yra pranešimas, kad buvo kreiptasi į asmens sveikatos 

priežiūros įstaigą; 

9.2.  dėl kitų svarbių asmeninių priežasčių nepilnamečio mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) prašymu gali  

būti pateisinamos ne daugiau kaip 5 mokymosi dienos per pusmetį (Priedas Nr. 2.); 

9.3. mokykla gali pateisinti pavienes pamokas, kuriose mokinys nedalyvavo dėl svarbių asmeninių 

priežasčių, nepilnamečio mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) prašymu ir nurodžius priežastis. 

Pateisinamų pavienių pamokų skaičius per pusmetį  ne daugiau kaip 15 pamokų (Priedas Nr. 2.); 

9.4. dėl nepalankių oro sąlygų, įvykių, susijusių su visuomeniniu, mokykliniu ar kitu transportu, kuriuo 

mokinys vyksta į mokyklą, eismo sutrikimų ar kitų nenugalimos jėgos (force majeure) aplinkybių; 

9.5. dėl mokinio dalyvavimo sporto varžybose, olimpiadoje ir / ar kitame ugdomajame renginyje (toliau 

renginys), kuris organizuojamas mokyklos, kurioje mokinys mokosi, arba kitų institucijų ar įstaigų. Jei   

renginį organizuoja ne mokykla, kurioje mokosi, o kita institucija ar įstaiga, nepilnamečio mokinio 

tėvai (globėjai, rūpintojai) dėl dalyvavimo renginyje klasės vadovui turi pateikti prašymą dėl praleistų 

pamokų pateisinimo (prie prašymo pridedamos jį pagrindžiančių dokumentų kopijos) iki renginio arba 



3 

 

ne vėliau kaip kitą darbo dieną po jo, arba renginį organizuojanti institucija ar įstaiga turi pateikti 

oficialią informaciją apie mokinio dalyvavimą  renginyje iki renginio arba ne vėliau, kaip kitą darbo 

dieną po jo; 

9.6. dėl nepilnamečio mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) prašymo mokyklos vadovo įsakymu mokiniui 

suteikus poilsio dienas už atstovavimą mokyklai varžybose, konkursuose, olimpiadose per atostogas, 

savaitgalio ar švenčių dienomis; taip pat suteikus laisvą nuo pamokų laiką pasiruošti                      dalyvauti šalies 

ir tarptautinėse olimpiadose, varžybose (Priedas Nr. 2.); 

9.7. dėl mokinio (ukrainiečio) tėvų prašymo ir mokyklos direktoriaus įsakymo  mokiniui ir jo šeimos 

nariams išvykus į Ukrainą tvarkyti svarbių dokumentų (pagal prašyme nurodytų dienų skaičių) 

(Priedas Nr. 2.); 

9.8. dėl atsiradusių sveikatos sutrikimų mokiniui esant mokykloje (pamokų tvarkaraštyje nustatytu 

laikotarpiu). Sveikatos sutrikimą patvirtina Visuomenės sveikatos specialistas, socialinis pedagogas  

arba klasės vadovas ir apie tai informuoja mokinio tėvus. 

IV. NEPILNAMEČIO MOKINIO TĖVŲ (GLOBĖJŲ, RŪPINTOJŲ) VEIKSMAI 
UŽTIKRINANT  MOKINIŲ MOKYKLOS LANKOMUMĄ 

10. Vadovaudamiesi  išimtinai geriausiais vaiko interesais, mokinio tėvai (globėjai/rūpintojai) 

privalo: 

10.1. laišku elektroniniame dienyne, telefonu, SMS žinute ar el. paštu ne vėliau kaip iki tos dienos 

pamokų pradžios, kurią nepilnametis mokinys negali atvykti į mokyklą ar dalyvauti pamokoje,   arba 

esant objektyvioms priežastims ne vėliau, kaip tą pačią dieną iki pamokų pabaigos, turi pranešti klasės 

vadovui apie neatvykimo į mokyklą ar nedalyvavimo pamokoje priežastis; 

10.2. pranešti klasės vadovui, kad dėl vaiko ligos buvo kreiptasi į asmens sveikatos priežiūros įstaigą,                         

jei nepilnametis mokinys dėl ligos ar apsilankymo sveikatos priežiūros įstaigoje per kalendorinį            

mėnesį praleis daugiau nei 5 mokymosi dienas; 

10.3. ilgalaikio arba sanatorinio gydymo atveju tėvai kreipiasi į ugdymo įstaigos vadovą, pateikdami 

prašymą ir medicinos įstaigos siuntimo kopiją (Priedas Nr. 2.); 

10.4. tėvai (globėjai) be labai svarbios priežasties neturėtų organizuoti vaikui išvykų (apsilankymų 

pas gydytojus, kelionių ar kt. reikalų tvarkymo). Jei yra tokia būtinybė, tėvai (globėjai), iš anksto 

suplanavę išvyką, rašo prašymą dėl mokinio išleidimo išvykti su tėvais, prisiima atsakomybę bei 

užtikrina susidariusių mokymosi spragų likvidavimą per darbo savaitę. Prašymą suderina su klasės 

vadovu ir direktoriumi. Prašymo forma pateikta mokyklos svetainėje. Pateikus tokį prašymą vaiko 

praleistos pamokos traktuojamos kaip pamokos, praleistos dėl kitų svarbių asmeninių priežasčių, jos  

įskaičiuojamos, kaip numatyta „Mokinių, besimokančių pagal bendrojo ugdymo programas, 

mokyklos lankomumo užtikrinimo tvarkos apraše“: ne daugiau nei 5 mokymosi dienos per pusmetį 

(Priedas Nr. 2.). 

 



4 

 

V. KLASĖS VADOVAS 

11. Klasės  vadovo veiksmai siekiant  užtikrinti mokinių mokyklos lankomumą: 

11.1. kiekvieną dieną stebi savo klasės mokinių lankomumą; 

11.2. tą pačią dieną turi informuoti nepilnamečio mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus) apie jų vaiko 

neatvykimą į mokyklą ar nedalyvavimą pamokoje, jei tėvai (globėjai, rūpintojai) apie tai nepraneša, 

išsiaiškina neatvykimo priežastis; 

11.3. tą pačią dieną turi informuoti nepilnamečio mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus) apie jų vaiko 

išvykimą iš pamokos (-ų) savavališkai, be pateisinamos priežasties ar nedalyvavimą dalyje pamokos; 

11.4. jei mokinys pažeidžia pareigą punktualiai ir reguliariai lankyti mokyklą, be pateisinamos 

priežasties nepraleisti pamokų ir (ar) kitų privalomų ugdymo proceso užsiėmimų, jei per kalendorinį 

mėnesį mokinys praleidžia daugiau mokymosi dienų, nei numatoma 2023 m. rugpjūčio 29 d. Nr. V-

1112 Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro patvirtintame „Mokinių, besimokančių 

pagal bendrojo ugdymo programas, mokyklos lankomumo užtikrinimo tvarkos apraše“ arba nėra 

informacijos ir pagrindžiančių dokumentų dėl     kitų Tvarkos apraše nurodytų priežasčių nelankyti 

mokyklos (pamokų), klasės vadovas TAMO dienyne  įspėja  mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus) bei 

juos informuoja apie Tvarkos apraše nustatytus galimus mokyklos veiksmus, jei mokinys einamųjų 

mokslo metų metu pakartotinai pažeis šią mokinio pareigą; 

11.5. kiekvienam mėnesiui pasibaigus, per 5 darbo dienas, vadovaudamasis tėvų ir medicinos/ugdymo 

įstaigos pateiktais dokumentais, pateisina praleistas mokinių pamokas el. dienyne, atspausdintą 

suvestinę  mokyklos raštinėje įsega į elektroninio dienyno klasės bylą; 

11.6. bendradarbiauja su administracija, klasėje dirbančiais mokytojais, socialiniu pedagogu ar kitais 

darbuotojais iškilusioms mokinio nelankymo ar vėlavimo problemoms spręsti. 

VI. SOCIALINIS PEDAGOGAS 

12. Socialinio pedagogo  veiksmai  siekiant užtikrinti mokinių  mokyklos lankomumą: 

12.1. rengia informaciją apie mokyklos nelankančius mokinius, ją pateikia mokyklos vadovui,   

analizuoja pamokų praleidimo   priežastis; 

12.2. įvertina mokinio pamokų nelankymo priežastis,  socialines problemas; 

12.3. užtikrina socialinės pagalbos teikimą vaikui siekdamas mokinio pamokų lankymo; 

12.4. bendradarbiauja su mokinio tėvais (globėjais), klasėje dirbančiais mokytojais; 

12.5. jei mokinys einamųjų mokslo metų eigoje pakartotinai pažeidžia mokinio pareigą  punktualiai                       ir 

reguliariai lankyti mokyklą, be pateisinamos priežasties nepraleisti pamokų ir (ar) kitų privalomų 

ugdymo proceso užsiėmimų, įvertina pažeidimų aplinkybes ir apimtis bei informuoja  Vaiko gerovės 

komisiją dėl vaiko mokyklos nelankymo priežasčių. 

VII. VAIKO GEROVĖS KOMISIJA 

13. Vaiko gerovės  komisijos veiksmai siekiant užtikrinti mokyklos mokinių lankomumą: 



5 

 

13.1. jei mokinys po jo mokyklos nelankymo klausimų nagrinėjimo mokyklos Vaiko gerovės 

komisijoje ir teikiant jos rekomenduotą švietimo pagalbą einamųjų mokslo metų eigoje nevykdo 

pareigos   punktualiai ir reguliariai lankyti mokyklą, be pateisinamos priežasties nepraleisti pamokų 

ir kitų privalomų ugdymo proceso užsiėmimų, informuoja mokinio tėvus (globėjus), kad mokyklos 

vadovas mokyklos Vaiko gerovės komisijos siūlymu kreipsis raštu į savivaldybės tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo koordinatorių dėl koordinuotai teikiamų švietimo pagalbos, socialinių ir sveikatos 

priežiūros paslaugų mokiniui ir jo tėvams (globėjams,                  rūpintojams) skyrimo. 

13.2. Vaiko gerovės komisija, išnaudojusi visas švietimo pagalbos  mokiniui teikimo galimybes, gali 

kreiptis į vaiko nuolatinės gyvenamosios vietos savivaldybės vykdomąją instituciją su prašymu dėl 

vaiko minimalios priežiūros priemonių skyrimo. 

  VIII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

14. Prienų r. Balbieriškio pagrindinės mokyklos mokinių mokyklos lankomumo tvarkos aprašas 

rengiamas vadovaujantis „Mokinių, besimokančių pagal bendrojo ugdymo programas, mokyklos 

lankomumo užtikrinimo tvarkos aprašu“, patvirtintu LR švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 d. 

rugpjūčio 29 d. įsakymu Nr. V-1112. 

15. Mokyklos mokinių mokyklos lankomumo tvarkos aprašą tvirtina mokyklos vadovas, suderinęs 

su Mokyklos taryba. Mokyklos mokinių mokyklos lankomumo tvarkos aprašas skelbiamas viešai 

mokyklos interneto svetainėje. 

16. Su mokinių mokyklos lankomumo tvarkos aprašu mokykla supažindina mokinius, mokinių 

tėvus (globėjus, rūpintojus), mokytojus, švietimo pagalbos specialistus 

17. Asmens duomenys, kurie pateikiami dokumentuose pagal Tvarkos aprašo nuostatas, tvarkomi 

vadovaujantis Europos Parlamento ir Tarybos 2016 m. balandžio 27 d. reglamentu (ES) 2016/679 dėl 

fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo 

panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas), Lietuvos Respublikos 

asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymu bei kitais Lietuvos Respublikos teisės aktais, 

reglamentuojančiais asmens duomenų apsaugą. 

18. Mokykloje mokinių, jų tėvų (globėjų, rūpintojų) pateikti pranešimai, informacija dėl  mokinių 

praleistų mokymosi dienų ir (ar) nedalyvavimo pamokose pateisinimo, nekaupiami. 

 

 

SUDERINTA  
Mokyklos tarybos   
2023 m. lapkričio 8 d. posėdžio    
protokoliniu nutarimu Nr. 4  

 

 



6 

 

Priedas Nr. 1 
 
 

  
 

(tėvų, globėjų vardas, pavardė) 
 
 

 
Prienų r. Balbieriškio pagrindinės mokyklos 
....................klasės auklėtojui 
 
 
 

PRAŠYMAS 
DĖL PRALEISTŲ PAMOKŲ PATEISINIMO 

 
 

20______m._____________________d. 
 
 
 

Prašau pateisinti mano sūnaus/dukters__________________________________ 
praleistas pamokas nuo ___________________iki______________________________________ 
                                                                 (metai, mėnuo, dienos) 

Praleidimo priežastis:______________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 

 
 

                                                                        __________________________________ 
                                                                             (Tėvų, globėjų vardas, pavardė, parašas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

                Priedas Nr. 2 

PRIENŲ R. BALBIERIŠKIO 
PAGRINDINĖ MOKYKLA 

 

 
 

 

 
(rašančiojo vardas, pavardė) 

 
 

(adresas, telefonas) 
 
 

Prienų r. Balbieriškio pagrindinės mokyklos  
Direktoriui 
 

 

INFORMACIJA 
DĖL MOKINIO NEDALYVAVIMO PAMOKOSE 

 
 
 
 

(data) 

Balbieriškis 
 
 

Informuoju, kad mano sūnus/dukra    
(vardas, pavardė, klasė) 

nedalyvaus pamokose nuo iki , 
nes   

(nurodyti priežastį) 
 

 

 

 

 

 

Prašau sudaryti galimybę sūnui/dukrai grįžus atsiskaityti už praleistą kursą 
mokyklos   nustatyta tvarka. Įsipareigojame atsiskaityti pasiruošę savarankiškai. 

 
 
 
 

(rašančiojo vardas, pavardė, parašas) 



             
           Priedas Nr. 3 
 
 

PRIENŲ R. BALBIERIŠKIO 
PAGRINDINĖ MOKYKLA 

 

 

 
MOKINIO PAAIŠKINIMAS DĖL PAVĖLAVIMO Į PAMOKĄ 

 
 

Aš, .................................................................................................., .......... klasės 
mokinys(ė), 

20...... m. .................................... mėn. pavėlavau į ............................ pamoką. 
 
Pavėlavimo  priežastys: 

.......................................................................................................................................................... 
............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................. 
Sprendimo būdai, kad daugiau nevėluočiau: 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
 

........................................................... (mokinio parašas) 
 

 
 
 

Mokytojo (vardas, pavardė, parašas) 
 


